
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3 ИМЕНИ 

ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА БОРИСА ПЕТРОВИЧА БУВИНА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 

от 09 января 2025 года                                                                                     № 3 

г. Темрюк 

 

О внесении изменений и дополнений в  

Программу Воспитания МБОУ СОШ № 3 

  

На основании Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года  

№ 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до  

2030 года и на перспективу до 2036 года», письма министерства образования, науки 

и молодежной политики Краснодарского края «О направлении методических 

рекомендаций по формированию календарного плана воспитательной работы в 

модуле Профилактика и безопасность», п р и к а з ы в а ю:   

1. Утвердить следующие изменения и дополнения в целевом разделе 

действующей Программы Воспитания МБОУ СОШ № 3: 

1.1. актуализировать целевой раздел, заменив слова «духовно-нравственные 

ценности» на «традиционные российские духовно-нравственные ценности»;  

1.2. дополнить целевой раздел словами:  

 реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, 

воспитание патриотичной и социально ответственной личности; 

 создание условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной 

и социально ответственной личности на основе традиционных российских 

духовно-нравственных и культурно-исторических ценностей.  

 обеспечить функционирование эффективной системы выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов детей и молодёжи, основанной 

на принципах ответственности, справедливости, всеобщности и направленной на 

самоопределение и профессиональную ориентацию 100% обучающихся.  

  вовлечь в добровольческую и общественную 

деятельность обучающихся школы. (приложение №1) 

1.3 дополнить раздел 2.2.1 Основные (инвариантные) модули. Модуль 

«Профилактика и безопасность. Профилактика правонарушений и безнадзорности 

обучающихся» словами: Цель реализации модуля «Профилактика и безопасность» 

- формирование и поддержка безопасной и комфортной среды в 

общеобразовательной организации, организация превентивной работы с 

обучающимися со сценариями социально одобряемого поведения, по развитию 

навыков саморефлексии, самоконтроля, устойчивости к негативным 

воздействиям, групповому давлению, профилактика правонарушений, девиаций 



посредством организации деятельности, альтернативной девиантному 

поведению. 

1.3.1 внести в раздел 2.2.1 Основные (инвариантные) модули. Модуль 

«Профилактика и безопасность. Профилактика правонарушений и 

безнадзорности обучающихся»: федеральный календарный план воспитательной 

работы на 2024-2025 учебный год. (приложение №2) 

2. Ознакомить всех участников образовательного процесса с внесёнными 

изменениями в Программу Воспитания.  

3. Ввести в действие изменения в Программе воспитания» МБОУ СОШ № 

3 с 10 января 2025 года.   

4. Заместителю директора по ВР И.Е. Крамарь:   

 разместить внесенные изменения Программе Воспитания на 

официальном сайте школы.  

  ознакомить с настоящим приказом педагогических работников под 

подпись.   

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.   

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 3          ___________   Г.В. Лисиенко 

Подписан: МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА БОРИСА ПЕТРОВИЧА БУВИНА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

DN: C=RU, S=Краснодарский край, STREET="353501, Краснодарский край, Темрюкский р-н, Темрюк, УЛ. МИРА, Д. 

73/К. А", L=Темрюк, T=Директор, O=МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА БОРИСА ПЕТРОВИЧА БУВИНА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН, ОГРН=1022304750445, СНИЛС=01191452513, ИНН 

ЮЛ=2352030868, ИНН=235208696849, E=cumtbo_temruk@mail.ru, G=Галина Валерьевна, SN=Лисиенко, 

CN=МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА №3 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА БОРИСА ПЕТРОВИЧА БУВИНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

Основание: я подтверждаю этот документ Местоположение: место вашего подписания Foxit Reader Версия: 

9.5.0 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение № 1  

к приказу МБОУ СОШ № 3  

 от 09.01.2025 г. № 3   

  

Изменения и дополнения в целевом разделе действующей Рабочей 

программы воспитания МБОУ-СОШ № 5  

  

РАЗДЕЛ 1. ЦЕЛЕВОЙ Программы Воспитания МБОУ СОШ № 3 изложить в 

следующей редакции:  

 

        Участниками образовательных отношений являются педагогические и другие 

работники МБОУ СОШ № 3, обучающиеся, их родители (законные представители), 

представители иных организаций в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, локальными актами общеобразовательной организации. Родители 

(законные представители) несовершеннолетних обучающихся имеют 

преимущественное право на воспитание своих детей перед всеми другими лицами. 

        Нормативные ценностно-целевые основы воспитания обучающихся в МБОУ 

СОШ № 3 определяются содержанием российских базовых (гражданских, 

национальных) норм и ценностей, которые закреплены в Конституции Российской 

Федерации. Эти ценности и нормы определяют инвариантное содержание 

воспитания обучающихся. 

        Ценностно-целевые основы воспитания обучающихся включают традиционные 

российские духовно-нравственные ценности культуры, традиционных религий 

народов России в качестве вариативного компонента содержания воспитании. 

         Воспитательная деятельность в  МБОУ СОШ №3 планируется и 

осуществляется в соответствии с приоритетами государственной политики в сфере 

воспитания, установленными в государственной Стратегии развития воспитания в 

Российской Федерации на период до 2025 года, Указа Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», (Распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 29.05.2015 № 996-р).  
         Приоритетной задачей Российской Федерации в сфере воспитания детей 

является развитие высоконравственной личности, разделяющей российские 

традиционные духовные ценности, обладающей актуальными знаниями и умениями, 

способной реализовать свой потенциал в условиях современного общества, готовой 

к мирному созиданию и защите Отечества. 

 

1.1 Цель и задачи воспитания обучающихся 

Цель воспитания обучающихся в МБОУ СОШ№3: 

 реализация потенциала каждого человека, развитие его талантов, воспитание 



патриотичной и социально ответственной личности; 

 создание условий для воспитания гармонично развитой, патриотичной и 

социально ответственной личности на основе традиционных российских духовно-

нравственных и культурно-исторических ценностей; 

  создание условий для самоопределения и социализации на основе 

социокультурных, традиционных российских духовно-нравственных ценностей и 

принятых в российском обществе правил и норм поведения в интересах 

человека, семьи, общества и государства; 

 формирование у обучающихся чувства патриотизма, 

гражданственности, уважения к памяти защитников Отечества и подвигам 

Героев Отечества, закону и правопорядку, человеку труда и старшему 

поколению, взаимного уважения, бережного отношения к культурному 

наследию и традициям многонационального народа Российской Федерации, 

природе и окружающей среде. 

 обеспечить функционирование эффективной системы выявления, поддержки 

и развития способностей и талантов детей и молодёжи, основанной на принципах 

ответственности, справедливости, всеобщности и направленной на 

самоопределение и профессиональную ориентацию 100% обучающихся.  

  вовлечь в добровольческую и общественную деятельность обучающихся 

школы. 

 

Данная цель ориентирует педагогов не на обеспечение соответствия личности 

ребенка единому уровню воспитанности, а на обеспечение позитивной динамики 

развития его личности. В связи с этим важно сочетание усилий педагога по развитию 

личности ребенка и усилий самого ребенка по своему саморазвитию. Их 

сотрудничество, партнерские отношения являются важным фактором успеха в 

достижении цели. 

Конкретизация общей цели воспитания применительно к возрастным особенностям 

школьников позволяет выделить в ней следующие целевые приоритеты, которым 

необходимо уделять чуть большее внимание на разных уровнях общего образования: 

1. В воспитании детей младшего школьного возраста (уровень начального общего 

образования) таким целевым приоритетом является создание благоприятных 

условий для усвоения школьниками социально значимых знаний – знаний основных 

норм и традиций того общества, в котором они живут.  

Выделение данного приоритета связано с особенностями детей младшего школьного 

возраста: с их потребностью самоутвердиться в своем новом социальном статусе - 

статусе школьника, то есть научиться соответствовать предъявляемым к носителям 

данного статуса нормам и принятым традициям поведения. Такого рода нормы и 

традиции задаются в школе педагогами и воспринимаются детьми именно как нормы 

и традиции поведения школьника. Знание их станет базой для развития социально 

значимых отношений школьников и накопления ими опыта осуществления 

социально значимых дел и в дальнейшем, в подростковом и юношеском возрасте. К 

наиболее важным из них относятся следующие:   

- быть любящим, послушным и отзывчивым сыном (дочерью), братом (сестрой), 

внуком (внучкой); уважать старших и заботиться о младших членах семьи; 

выполнять посильную для ребёнка домашнюю работу, помогая старшим; 



- быть трудолюбивым, следуя принципу «делу — время, потехе — час» как в учебных 

занятиях, так и в домашних делах, доводить начатое дело до конца; 

- знать и любить свою Родину – свой родной дом, двор, улицу, город, село, свою 

страну;  

- беречь и охранять природу (ухаживать за комнатными растениями в классе или дома, 

заботиться о своих домашних питомцах и, по возможности, о бездомных животных в 

своем дворе; подкармливать птиц в морозные зимы; не засорять бытовым мусором 

улицы, леса, водоёмы);   

- проявлять миролюбие — не затевать конфликтов и стремиться решать спорные 

вопросы, не прибегая к силе;  

- стремиться узнавать что-то новое, проявлять любознательность, ценить знания; 

- быть вежливым и опрятным, скромным и приветливым; 

- соблюдать правила личной гигиены, режим дня, вести здоровый образ жизни;  

- уметь сопереживать, проявлять сострадание к попавшим в беду; стремиться 

устанавливать хорошие отношения с другими людьми; уметь прощать обиды, 

защищать слабых, по мере возможности помогать нуждающимся в этом людям; 

уважительно относиться к людям иной национальной или религиозной 

принадлежности, иного имущественного положения, людям с ограниченными 

возможностями здоровья; 

- быть уверенным в себе, открытым и общительным, не стесняться быть в чём-то 

непохожим на других ребят; уметь ставить перед собой цели и проявлять инициативу, 

отстаивать своё мнение и действовать самостоятельно, без помощи старших.   

Знание младшим школьником данных социальных норм и традиций, понимание 

важности следования им имеет особое значение для ребенка этого возраста, 

поскольку облегчает его вхождение в широкий социальный мир, в открывающуюся 

ему систему общественных отношений.  

2. В воспитании детей подросткового возраста (уровень основного общего 

образования) таким приоритетом является создание благоприятных условий для 

развития социально значимых отношений школьников, и, прежде всего, ценностных 

отношений: 

- к семье как главной опоре в жизни человека и источнику его счастья; 

- к труду как основному способу достижения жизненного благополучия человека, 

залогу его успешного профессионального самоопределения и ощущения 

уверенности в завтрашнем дне;  

- к своему отечеству, своей малой и большой Родине как месту, в котором человек 

вырос и познал первые радости и неудачи, которая завещана ему предками и которую 

нужно оберегать;  

- к природе как источнику жизни на Земле, основе самого ее существования, 

нуждающейся в защите и постоянном внимании со стороны человека;  

- к миру как главному принципу человеческого общежития, условию крепкой 

дружбы, налаживания отношений с коллегами по работе в будущем и создания 

благоприятного микроклимата в своей собственной семье; 

- к знаниям как интеллектуальному ресурсу, обеспечивающему будущее человека, 

как результату кропотливого, но увлекательного учебного труда;  



- к культуре как духовному богатству общества и важному условию ощущения 

человеком полноты проживаемой жизни, которое дают ему чтение, музыка, 

искусство, театр, творческое самовыражение; 

- к здоровью как залогу долгой и активной жизни человека, его хорошего настроения 

и оптимистичного взгляда на мир; 

- к окружающим людям как безусловной и абсолютной ценности, как равноправным 

социальным партнерам, с которыми необходимо выстраивать доброжелательные и 

взаимоподдерживающие отношения, дающие человеку радость общения и 

позволяющие избегать чувства одиночества; 

- к самим себе как хозяевам своей судьбы, самоопределяющимся и 

самореализующимся личностям, отвечающим за свое собственное будущее.  

Данный ценностный аспект человеческой жизни чрезвычайно важен для 

личностного развития школьника, так как именно ценности во многом определяют 

его жизненные цели, его поступки, его повседневную жизнь. Выделение данного 

приоритета в воспитании школьников, обучающихся на ступени основного общего 

образования, связано с особенностями детей подросткового возраста: с их 

стремлением утвердить себя как личность в системе отношений, свойственных 

взрослому миру. В этом возрасте особую значимость для детей приобретает 

становление их собственной жизненной позиции, собственных ценностных 

ориентаций. Подростковый возраст – наиболее удачный возраст для развития 

социально значимых отношений школьников. 

3. В воспитании детей юношеского возраста (уровень среднего общего образования) 

таким приоритетом является создание благоприятных условий для приобретения 

школьниками опыта осуществления социально значимых дел. 

Выделение данного приоритета связано с особенностями школьников юношеского 

возраста: с их потребностью в жизненном самоопределении, в выборе дальнейшего 

жизненного пути, который открывается перед ними на пороге самостоятельной 

взрослой жизни. Сделать правильный выбор старшеклассникам поможет 

имеющийся у них реальный практический опыт, который они могут приобрести в 

том числе и в школе. Важно, чтобы опыт оказался социально значимым, так как 

именно он поможет гармоничному вхождению школьников во взрослую жизнь 

окружающего их общества. Это: 

- опыт дел, направленных на заботу о своей семье, родных и близких;  

- трудовой опыт, опыт участия в производственной практике; 

- опыт дел, направленных на пользу своему родному городу или селу, стране в целом, 

опыт деятельного выражения собственной гражданской позиции;  

- опыт природоохранных дел; 

- опыт разрешения возникающих конфликтных ситуаций в школе, дома или на улице; 

- опыт самостоятельного приобретения новых знаний, проведения научных 

исследований, опыт проектной деятельности; 

- опыт изучения, защиты и восстановления культурного наследия человечества, опыт 

создания собственных произведений культуры, опыт творческого самовыражения;  

- опыт ведения здорового образа жизни и заботы о здоровье других людей;  

- опыт оказания помощи окружающим, заботы о малышах или пожилых людях, 

волонтерский опыт; 



- опыт самопознания и самоанализа, опыт социально приемлемого самовыражения и 

самореализации. 

Выделение в общей цели воспитания целевых приоритетов, связанных с 

возрастными особенностями воспитанников, не означает игнорирования других 

составляющих общей цели воспитания. Приоритет — это то, чему педагогам, 

работающим со школьниками конкретной возрастной категории, предстоит уделять 

большее, но не единственное внимание.  

Добросовестная работа педагогов, направленная на достижение поставленной цели, 

позволит ребенку получить необходимые социальные навыки, которые помогут ему 

лучше ориентироваться в сложном мире человеческих взаимоотношений, 

эффективнее налаживать коммуникацию с окружающими, увереннее себя 

чувствовать во взаимодействии с ними, продуктивнее сотрудничать с людьми разных 

возрастов и разного социального положения, смелее искать и находить выходы из 

трудных жизненных ситуаций, осмысленнее выбирать свой жизненный путь в 

сложных поисках счастья для себя и окружающих его людей. 

Задачами воспитания обучающихся в МБОУ СОШ № 3 является: 

 усвоение обучающимися знаний норм, духовно-нравственных ценностей, 

традиций, которые выработало российское общество (социально значимых 

знаний); 

 формирование и развитие личностных отношений к этим норам мам, 

ценностям, традициям (их освоение, принятие); 

 приобретение соответствующего этим нормам, ценностям, традициям 

социокультурного опыта поведения, общения, межличностных социальных 

отношений, применения полученных знаний; 

 достижение личностных результатов освоения общеобразовательных 

программ в соответствии с ФГОС НОО. 

           Личностные результаты освоения обучающимися 

образовательных программ включают: 

 осознание российской гражданской идентичности; 

 сформированность ценностей самостоятельности и инициативы; 

 готовность обучающихся к  саморазвитию, с а м о с т о я т е л ь н о с т и  и 

личностному самоопределению; 

 наличие мотивации к целенаправленной социально значимой 

деятельности; 

 сформированность внутренней позиции л и ч н о с т и  к а к  о с о б о г о  

ценностного отношения к себе, окружающим людям и жизни в целом. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение № 2  

к приказу МБОУ СОШ № 3  

 от 09.01.2025 г. № 3  

  

Изменения и дополнения раздела 2.2.1 Основные (инвариантные) модули. 

Модуль «Профилактика и безопасность. Профилактика 

правонарушений и безнадзорности обучающихся» действующей 

Рабочей программы воспитания МБОУ-СОШ № 3 

  

     РАЗДЕЛ 2.2.1 Основные (инвариантные) модули. Модуль «Профилактика и 

безопасность. Профилактика правонарушений и безнадзорности 

обучающихся» Программы Воспитания МБОУ СОШ № 3 изложить в 

следующей редакции: 

 

               В связи со сложной ситуацией в стране, когда ученик школы подвержен 

различным негативным влияниям не только с внешней стороны, но порой даже и в 

семье, обществу нужны коренные перемены в области профилактической работы. 

В школе профилактическая работа должна опираться на лучшие качества учащихся, 

на их достижения, пусть и небольшие. 

               Умение самостоятельно мыслить и принимать решения, не перекладывая 

собственной ответственности на других, в современной российской жизни 

необходимо каждому. Умение делать выбор – большой искусство, которому учатся 

годами. Очень часто выбор делается без участия человека, за него и совсем не в его 

интересах. Или по-другому: выбирают одни, а отвечают за это другие. 

                Цель профилактической работы в школе помочь обучающимся как можно 

раньше увидеть проблему, научиться выбирать свой путь, научиться отвечать за 

свою жизнь. Требования к школе значительно возросли.  От нее требуется не только 

дать учащимся некоторый объем знаний, но и сформировать навыки активной 

жизненной позиции, в том числе потребность в самостоятельном принятии решений 

в различных ситуациях и готовность нести ответственность за принятые решения. 

                На уровне школы от педагога требуется целенаправленное обучение 

школьников противостоять внешним отрицательным факторам, уметь 

формулировать и высказывать свою собственную позицию. Школа должна 

сформировать у учащихся устойчивую негативную реакцию к употреблению ПВА, 

проводить занятия по соответствующим тематикам в наиболее доступной учащимся 

форме, развивать навыки поведения, обеспечивающие здоровый образ жизни. 

         Цель реализации модуля «Профилактика и безопасность» - формирование и 

поддержка безопасной и комфортной среды в общеобразовательной организации, 

организация превентивной работы с обучающимися со сценариями социально 



одобряемого поведения, по развитию навыков саморефлексии, самоконтроля, 

устойчивости к негативным воздействиям, групповому давлению, профилактика 

правонарушений, девиаций посредством организации деятельности, альтернативной 

девиантному поведению. 

        Календарный план имеет табличную форму (план-сетка), в которой 

выделяются следующие параметры: 

№п/п Наименование 

событий, 

мероприятий 

Участники 

(класс/возраст) 

Сроки 

проведения 

Организаторы/ 

ответственные 

     

Работа на уровне школы и класса должна проводиться по направлениям: 

 

 Модуль «Профилактика и безопасность» должен включать в себя следующие 

направления: 

- профилактика употребления ПАВ, алкоголя, табакокурения, 

- профилактика рискованного поведения, 

- профилактическая работа по предупреждению жестокого обращения с 

детьми, преступлений против половой неприкосновенности, 

- профилактика самовольного ухода детей из школы, дома, 

- профилактика безнадзорности и правонарушений, 

- профилактика суицидального поведения, 

- профилактика терроризма и экстремизма, 

- Интернет-безопасность, 

- профилактика дорожно-транспортного травматизма, 

- безопасность на воде, 

- противопожарная безопасность. 

Наполнение плана основывается на федеральный календарный план 

воспитательной работы на 2024-2025 учебный год. Образовательные 

организации вправе наряду с федеральным календарным планом 

воспитательной работы проводить иные мероприятия в соответствии с целями и 

задачами конкретного модуля и программы воспитания в целом. 

Сентябрь: 

1 сентября: День знаний; 

3 сентября: День окончания Второй мировой войны, День солидарности в борьбе с 

терроризмом; 

8 сентября: Международный день распространения грамотности; 

10 сентября: Международный день памяти жертв фашизма. 

Октябрь: 

1 октября: Международный день пожилых людей; Международный день музыки; 

5 октября: День учителя; 

25 октября: Международный день школьных библиотек; Третье 

воскресенье октября: День отца. 

Ноябрь: 

4 ноября: День народного единства; 

8 ноября: День памяти погибших при исполнении служебных обязанностей 

сотрудников органов внутренних дел России; 



Последнее воскресенье ноября: День Матери; 

30 ноября: День Государственного герба Российской Федерации. 

Декабрь: 

3 декабря: День неизвестного солдата; Международный день инвалидов; 

5 декабря: День добровольца (волонтера) в России; 

9 декабря: День Героев Отечества; 

12 декабря: День Конституции Российской Федерации. 

Январь: 

25 января: День российского студенчества; 

27 января: День полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады; 

День освобождения Красной армией крупнейшего «лагеря смерти» Аушвиц-

Биркенау (Освенцима) – День памяти жертв Холокоста. 

Февраль: 

2 февраля: День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в 

Сталинградской битве; 

8 февраля: День российской науки; 

15 февраля: День памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества; 

21 февраля: Международный день родного языка; 

23 февраля: День защитника Отечества. 

Март: 

8 марта: Международный женский день; 

18 марта: День воссоединения Крыма с Россией; 

27 марта: Всемирный день театра. 

Апрель: 

12 апреля: День космонавтики; 

19 апреля: День памяти о геноциде советского народа нацистами и их 

пособниками в годы Великой Отечественной войны. 

Май: 

1 мая: Праздник Весны и Труда; 

9 мая: День Победы; 

19 мая: День детских общественных организаций России; 

24 мая: День славянской письменности и культуры. 

Июнь: 

1 июня: День защиты детей; 6 

июня: День русского языка; 12 

июня: День России; 

22 июня: День памяти и скорби; 

27 июня: День молодежи. 

Июль: 

8 июля: День семьи, любви и верности. 

Август: 

Вторая суббота августа: День физкультурника; 

22 августа: День Государственного флага Российской Федерации; 

27 августа: День российского кино. 



         Мероприятия модуля «Профилактика и безопасность»  следует 

интегрировать с тематикой занятий проекта «Разговоры о важном». 

               Профилактика девиантного поведения обучающихся, конфликтов между 

обучающимися и педагогами - направление деятельности в школе, целью которого 

является создание условий для успешного формирования и развития личностных 

ресурсов, способствующих преодолению различных трудных жизненных ситуаций 

и влияющих на повышение устойчивости участников образовательных отношений 

в МБОУ СОШ № 3 к неблагоприятным факторам. 

               Реализация воспитательного потенциала профилактической деятельности в 

целях формирования и поддержки безопасной и комфортной среды в МБОУ СОШ 

№ 3 предусматривает: 

           - целенаправленную работу педагогического коллектива по созданию в МБОУ 

СОШ № 3 эффективной профилактической среды обеспечения безопасности 

жизнедеятельности как условия успешной воспитательной деятельности; 

           -  регулярное проведение исследований, мониторинга рисков безопасности и 

ресурсов повышения безопасности, выделение и психолого-педагогическое 

сопровождение групп риска обучающихся по разным направлениям (агрессивное 

поведение, зависимости и др.); 

           - проведение коррекционной работы с обучающимся групп риска силами 

педагогического коллектива и с привлечением сторонних специалистов 

(психологов, работников социальных служб, правоохранительных органов, опеки и 

т.д.); 

           -  разработку и реализацию в МБОУ СОШ № 3 профилактических программ, 

направленных на работу как с девиантными обучающимися, так и с их окружением, 

сообществами класса, сверстников, школы в целом, организацию 

межведомственного взаимодействия; 

          - вовлечение обучающихся в воспитательную деятельность, проекты, программы 

профилактической направленности социальных и природных рисков, реализуемые 

в школе и в социокультурном окружении с обучающимися, педагогами, родителями 

(антиалкогольные, против курения, безопасность в цифровой среде, вовлечение в 

деструктивные группы в социальных сетях, деструктивные молодежные, 

религиозные объединения, культы, субкультуры, безопасность дорожного 

движения, противопожарная 

        безопасность, гражданская оборона, антитеррористическая, антиэкстремистская 

безопасность и т.д.); 

         -   организацию превентивной работы со сценариями социально одобряемого 

поведения, развитие у обучающихся навыков саморефлексии, самоконтроля, 

устойчивости к негативному воздействию, групповому давлению; 

          - поддержку инициатив обучающихся, педагогов в сфере укрепления безопасности 

жизнедеятельности в школе, профилактики правонарушений, девиаций, 

организация деятельности, альтернативной девиантному поведению     -   познание 

(путешествия), испытание себя (походы, спорт), значимое общение, любовь, 

творчество, деятельность (в том числе профессиональная, религиозно-духовная, 

благотворительная, искусство и др.); 

         -  предупреждение, профилактика и целенаправленная деятельность в случаях 

появления, расширения, влияния в школе маргинальных групп обучающихся 



(оставивших обучение, криминальной направленности, агрессивного поведения и 

др.); 

         -  поддержка и профилактика расширения групп детей, семей обучающихся, 

требующих специальной психолого-педагогической поддержки и сопровождения 

(слабоуспевающих, социально запущенные, осужденные, социально 

неадаптированные дети-мигранты и т.д.). 

 

  

  

  

  

  


